адц

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДИНСКОИ РАИОН

от ./q.O?.2O2 J\ъ /?62ч

станица flинская

Об утверяцении Порядка проведения внеплановых
проверок деятельности управляющих организаций,
осуществляющих управление м н о го кв а рти р н ы м и

домами, на территории муниципального образования
Щинской район

Исполняющий
главы муниципаль
Щинской район ,

ъ

С.Г. Огренич

i&

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

В соответствии с частью 1.1 статьи 165 Жилищного кодекса Российской
Федерации, пунктом б части I, частью 3 статьи 14 Федеральною закона
от б окгября 2003 г. J\b l3l-ФЗ <Об общих принципах организации местною
самоуправления в Российской Федерации>, руководствуясь статьями З1, 65
Устава муницип€lльного образования Щинской район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок проведения внеплановых проверок деятельности
управляющих организаций, осуществляющих управJIение мноюквартирными
домами, на территории муницип€rльною образования ffинской район согласно
приложению, к настоящему постановлению.

2. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального
образования Щинской район официально обнародомть и обеспечить
рrвмещение настоящего постановления на официа.,rьном сайте муниципальною
образования .Щинской район в информационно-телекоммуникационной сети
<<Интернет> в разделе <<!окутиенты>.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя пIавы администрации муниципального образования .Щинской район
Клесова Ю.А.

4. Постановление вступает в силу после ею официального
обнародования.

оЦвл

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципаJIьного образования
!инской район
от ,|, О{.2о2 N9 ,r$2

порядок
проведения внеплановых проверок деятельности

управляющих организаций, осуществляющих
управление многоквартирными домами, на территории

муниципального образования Щинской район

1. Общие положениrI

1 . 1 . Настоящий Порядок проведения внеплановых проверок деятельности
управляющих организаций, осуществляющих управление многоквартирными
домами, на территории муниципЕrльного образования Щинской район
(далее - Порядок) устанавливает процедуру оргаЕизации и проведеция
внеплановых проверок деятельности управляющих организаций,
осуществляющих управлеЕие многоквартирными домами, на территории
муницип.rльного образования .щинской район и разработан в соответствии
с требованиями, установленными частью 1.1 статьи 165 Жилищного кодекса
Российской Федерации (далее - ЖК РФ).

|.2. Настоящий Порядок не распространяется на отношения
по осуществлению муниципaLпьного жилищного KoHTpoJUI.

1.3. Уполномоченным оргаЕом администрации муниципального
образования flинской район, осуществляющим проведеЕие внеплановых
проверок деятельности управJUIющих организаций, осуществляющих
управлеЕие многоквартирными домами, является управление ТЭК и ЖКХ
администрации муниципшIьного образования Днской район (да;rее
уполномоченный орган).

1.4. Основанием для проведения внеплановой проверки деятельности
управляющих организаций, осуществляющих }правление многоквартирными
домами (далее - проверка), является обращение собственников помещений
в многоквартирном доме, председателя совета многоквартирного дома, органов
управления товарищества собственников жилья либо органов управления
жилищного кооператива или органов управления иIIого специализированного
потребительского кооператива, указанных в части 8 статьи 20 ЖК РФ
общественных объединений, иных некоммерческих организаций (далее -заявитель), о невыполнении управляющей организацией обязательств,
предусмотренных частьЮ 2 статьИ 162 жК РФ, поступиВшее в администрацию
муниципаJIьного образования .Щинской район.

1.5. Обращение, представленное зЕu{вителем, должно содержать:
1) Ф.И.О. заявителя;

2

2) контактньте данные заявителя;
З) адрес многоквартирного дома;
4) наименование юридического лица, осуществляющего управление

многоквартирным домом;
5) факты нарушений условий договора в соответствии с частью 2 статьи

1б2 ЖК РФ (далее - нарушение условий договора).
1 .5. 1 . Обращение, представленное зuulвителем, может содержать:
1) реквизиты договора управления общим имуществом многоквартирного

дома;
2) реквизиты протокола общего собрания, на основании которого выбран

способ управления многоквартирным домом.
1.5.2. К обращению прилагаются следующие документы:
1 ) копия документа, удостоверяющего личность;
2) копия документа, подтверждающего правомочия заявителя на

обращение о проведении проверки на основании части 1.1 статьи 165 ЖК РФ;
3) документ, tIодтверждающий право собственности на помещение в

многоквартирном доме;
4) копия договора управления многоквартирным домом (при наличии).
l.б. В случае отсутствия в обращении заявителя сведений,

предусматривающих нарушение условий договора, либо установления
уполномоченным органом отсутствия rrравомочиJI заявителя на обращение
о проведении проверки на основании части 1.1 статьи 165 ЖК РФ, проверка не
проводится и данное обращение рассматривается в порядке, установленном
Федеральным законом от 2 мая 2006 г. Л! 59-ФЗ <<О порядке рассмотрения
обращений граждан Российской Федерации> (далее - Федеральный закон
J\b 59-Фз).

|.7. Субъектом проверки является управляющая организация,
осуществляющая управление многоквартирным домом (далее - управляющая
организация).

1.8. Предметом проверки является деятельность управляющей
организации по выполнению обязательств, предусмотренных частью 2 статьи
1б2 жкрФ.

1.9. I-{елью проведениlI проверки является выявлеЕие факта выполнения
либо невыполнения управляющей организацией условий договора управлениJI
общим имуществом многоквартирного дома.

1.10. Проверка проводится уполномоченным органом в пятидневный срок
со дня поступления обращения заявитеJIя,

2. Порядок организации и проведения проверки

2.1. Проведепие проверки вкJIючает в себя следующие процедуры:
1) прием и регистрация обращений заявителя;
2) подготовка к проверке;
3) проведение проверки;
4) оформление результатов проверки;
5) принятие мер при выявлении нарушений

управляющей организацией.
чсловии договора

J

2.2. Прием и регистрация обращений зzшвителя.
2.2,|. Администрация муниципчrльЕого образования .Щинской район со дня

поступления, в порядке, установленном Федеральным законом ЛЪ 59-ФЗ,
регистрирует обращение заявителя (присваивает регистрационный номер и дату
поступления) и передает его в уполномоченньтй орган.

2.2.2. Уполномоченный орган рассматривает обратцение зб{вителя в день
его поступления, по результатам чего принимает одно из следующих решений:

1) о проведеЕии проверки (в слуrае ншIичия в обращении заявителя
сведений о нарушении условий договора);

2) о рассмотрении обращения в соответствии с Федеральным законом
л! 59_Фз.

2.3. Подготовка к проверке.
2.3.1. В слr{ае наличия в обращении заlIвителя сведений о нарушении

условий договора уполномоченный орган проводит следующие
подготовительные мероприятиrI :

1) из)п{ает матери€rлы (протокол, договор, отчеты управляющей
организации), относящиеся к указанным в обращении збIвителя нарушениям
условий договора, размещенные в открытом доступе на официа.пьном сайте
Государственной информационной системы жилищно-коммун€IJIьного
хозяйства в сети <<Интернет>;

2) любым из доступЕых уполномоченному органу способов информирует
управляющ},ю организацию о Еач€Lпе проведения tIроверки деятельности
управляющей организации с указанием причины проведения такой проверки.

2.4. Проведение проверки,
2.4.1. Уполномоченный орган уведомляет управляюI]dую организацию

о дате проведения проверки деятельЕости управляющей организации, в том
числе посредством направления такого уведомлеЕия Еа электронЕую почту
управляющей организации, но не позднее, чем за один рабочий день до дня
проведения проверки, с ук€ваIIием условий договора управления
многоквартирным домом, которые подлежат проверке,

2.4.2, Проверка деятельности управляющей организации проводится
в форме документарной проверки и (или) выездной проверки.

2.4.З. {окументарная проверка проводится путем изr{ения документов,
предоставленных заявителем и управляющей организацией, по месту
нахождения уполномоченного органа.

2.4.4. При rrроведеЕии документарной проверки уполномоченным органом
моryт запрашиваться следующие документы:

1) копIбI протокола общего собрапия собственников помещений
в многоквартирном доме или копия решениrI органов управления товарищества
собственников жилья, жилищЕого кооператива, иного специализированного
потребительского кооператива, которым утверждены условия договора
уIIравления многоквартирным домом;

2) копия плана работы по содержанию и ремонту общего имущества
в многоквартирном доме Еа срок не менее одного года, с указанием
периодичности и сроков осуществления работ (услуг) (при необходимости);

3) сведения о выполЕении работ и ока:rаЕии услуг и о причинах откJIонения
от плана (при необходимости);

4

4) копии документов (актов) о приемке результатов работ (услуг),
указанЕых в обращении заjIвителя;

5) копии актов осмотра элементов общего имущества в многоквартирном
доме, относящихся к услуге и (или) работе, составленных управляющей
организацией, указанной в обращении заJ{вителя;

6) копии документов (актов) проверки состояния общего имущества
органами государственного жилищного контроля (надзора);

7) копии документов, входящих в состав технической и иноil
документации, указанных в Правилах содержания общего имущества в
многоквартирном доме, }.твержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 13 августа 2006 г. л! 491 .

2.4.5. При проведении проверки подлежат выяснеЕию следующие
обстоятельства:

l) объем обязательств управляющей организации по договору управления
многоквартирным домом в соответствии с частью 2 статьц 162 ЖК РФ;

2) периодичность и сроки выполнениrI обязательств управляющей
организацией в соответствии с договором управлениJI многоквартирным домом,
решениJIми общего собрания собственников помещений в многоквартирном
доме (членов товарищества собственников жилья);

3) факты выполнеЕия (невыполнения) обязательств управляющей
организацией в соответствии с постановлением Правительства Российской
Федерации от б мая 2011 г. ]ф З54 <О предоставлении коммунальных услуг
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых
домов>, Правилами содержания общего имущества, договором управления
многоквартирным домом.

2,4.6. ВыезднаJ{ проверка проводится в сл)лаях:
1) необходимости осмотра элементов общего имущества

многоквартирного дома, относящихся к услуге и (или) работе, указанной в
обращении заrIвителя, и (или) проверки качества оказания коммунчrльной услуги,
предоставление которой является обязательной исходя из уровня
благоустройства данного многоквартирного дома, и (или) выполнения иных
мероприятий, отраженных в договоре управлениrI многоквартирным домом;

2) если при проведении документарной проверки не представляется
возможным удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся
в предоставленных документах.

2.5, Оформление результатов проверки.
2.5.1. По результатам проверки уполномоченным оргаЕом оформляется акт

согласно приложению к настоящему Порядку.
2.5.2. Акт внеплановой проверки должеЕ содержать вывод

о выполнении (невыполнении) управляющей организацией условий договора
управления многоквартирным домом, а также мотивированное обоснование
указанного вывода.

2.5.З. Акт проверки оформляется в день ее завершения в двух экземпJuIрах,
один из которых вручается проверяемому лицу под расписку об ознакомлении
либо об отказе в озцакомлеЕии с актом проверки, второй экземпляр акта
хранится в уполномочеЕном органе.

5

2.5.4. По результатам проверки уполномоченный орган в течение пяти
рабочих дней после дня оформления акта проверки направляет заrIвителю
письменный ответ, основанный на фактах, изложенных в акте проверки.

2.6. Принятие мер при выявлении нарушений условий договора
управляющей организацией.

2.6.1. При выявлении невыполнения управляющей организацией условий
договора управления мЕогоквартирным домом по результатам проверки
уполномоченный орган не позднее чем через пятнадцать дней со дня обращения
заявителя созывает общее собрание собственников помещений
в многоквартирном доме для решеЕия вопроса о расторжении договора
управления мЕогоквартирЕым домом с управляющей организацией, в действии
(бездействии) которой выявлено нарушеЕие условий договора, и о выборе новой
управляющей организации или об изменении способа управлениJI
многоквартирным домом.

2.6.2. При организации и проведении общего собрания собственников
помещений в многоквартирном доме уполномочеЕный орган руководствуется
положениями Жк РФ.

2.6.З. Решение общего собрания собственников помещений
в многоквартирном доме оформляется протоколом, форма которого утверждена
прика:lом Министерства сlроительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации от 28 января 2019 г. Лil 44lпр <Об угверждении
требований к оформлению протоколов общих собраний собственников
помещений в многоквартирных домах и Порядка направления подлиt{ников
решений и протоколов общих собраний собственников помещений
в многоквартирных домах в уполномоченные органы исполнительной власти
субъектов РоссийскоЙ Федерации, осуществJUIющие государственный
жилищный надзор).

2.6.4. Копия протокола, содержащего решение общего собрания
собственников помещений в многоквартирном доме, в течение пяти рабочих
дней направляется председателем такого собрания в управляющую
организацию, осуществляюпцrю управлеЕие многоквартирным домом.

2,6.5. Порядок изменениJI способа управления многоквартирным домом,
выбора новой управляющей организации, расторжения договора управления
многоквартирным домом реryлируется жк рФ и Гражданским кодексом
Российской Федерации.

3. Права и обязанностп уполномоченного орrана
при проведеции проверки

3.1. При проведении проверки уполномоченньтй орган вправе:
1) получать доступ на территорию, в используемые управляющей

организацией при осуществлении деятельности зданйя, строеЕия, сооружения,
помещения, к используемому управляющей организацией оборудованию,
помещения общего пользования многоквартирных домов, а с согласия
собственников, иных лиц, согласие которьtх требуется в соответствии с
закоЕодательством, - жилые помещения в многоквартирных домах и проводить
их обследования в целях вьuIвления нарушениrI условий договора;

6

2) истребовать необходимую для проведения проверки техническую и
иную документацию;

3) по,тучать необходимые для проведеfiия проверки объяснения
в письменной и (или) устной форме по предмету проверки;

4) проверять достоверность представленных документов, сведений
и объяснений.

3.2.При проведении проверки уполномоченный орган не вправе:
1) изымать оригиналы документов, относящихся к предмету проверки;
2) требовать представления документов, информации, не относящихся к

предмету проверки;
3) распространять информацию, полученную в результате проведения

проверки и составляюп{ую государственную, коммерческую, служебную и иную
охраняемую законом тайну, за исключением слу{аев, предусмотренных
действующим законодательством Российской Федерации.

З.З. Уполномоченный орган при проведении проверки обязан:
1 ) соблюдать действующее законодательство;
2) не препятствовать управляющей организации (представителю)

присутствовать при проведении проверки и давать рaвъяснениJI по вопросаI4,
относящимся к предмету проверки;

3) предоставлять управляющей оргаЕизации (представителю),
присутствующему при проведении проверки, информацию и док)rменты,
относящиеся к предмету проверки;

4) знакомить управJuIющую организацию (представителя) с результатами
проверки;

5) соблюдать сроки проведения проверки, установленные действующим
законодательством Российской Федерации.

4. Права и обязанности управляющей организации
при проведении проверки

4.1. Управляющм организация (представитель) при проведении проверки
имеет право:

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать
объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

2) получать от уполномоченного органа информацию, которая отЕосится
к предмету проверки и представление которой предусмотрено Порядком;

3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки
сведения об ознакомлении с результатами проверки;

4) обжаловать действия (бездействие) уполномоченного органа,
повлекшие за собой нарушение прав управJuIющей организации при проведении
проверки, в порядке, установленном действующим законодательством
Российской Федерации.

4.2. Управляющiu{ организация при проведении проверки обязана:
l) обеспечить присутствие руководителеil или уполномоченных

представителей в месте проведения проверки;
2) предоставить уполномоченному органу, проводящему проверку,

документы, возможность знакомиться с документами, связанными с предметом

7

проверки, а также обеспечить доступ представителей уполномоченного органа
в используемые управляющей организацией при осуществлении деятельности
здания, строения, сооружения, помещения;

З) соблюдать требования к порядку проведения проверок, установленные
действlтощим законодательством Российской Федерации и настоящим
Порядком;

4) не препятствовать проведению проверки.

Заместитель главы администрации
муниципального образования

!инской район Ю.А. Клесов

ФормА
АКТА ВНЕIIЛАНОВОЙ ПРОВЕРКИ NS

Приложение
к Порядку проведения
внеплановых проверок
деятельности управляющих
организаций, осуществляющих

управление многоквартирными
домами на территории
муниципального образования

!инской район

20 года( )
(населенный гryнкг)

проведена внеплановаJ( проверка
(докрлентарная/выезднм)

в отношении

Период проведения внеплановой проверки:
с( ,> 20 г.пок ,>

(наименование управляющей организаuии)

20 г. включителы{о.

(наименование органа, уполномоченного на проведеflие внеплановой проверки)

Лицо/лица, проводившие внеlrлановую проверку:

(lrнициалы, должность должкостного лица (должностrшх лиu), проводшшего(их)
внеплановую проверку)

(фамилии, иtlициаль], должность руководителя, иного должностtiого лица (должностных лич) или

уполномоченного представителя управляющей организачик)

Акт внеплановой проверки составлен :

При проведении внеплановой проверки присугствовzIл и: _

2

В ходе внеплановой проверки вьuIвлено:

факгы невыполнения (выполнения) управляющей организацией обязательств, предусмотенных жилищным
закоЕодательством Российской ФедерациI{, условиrIми договора управления многоквартирЕым домом, с

ука]анием характера нарушений и лиц. доrryстивших нарушения)

(обстоятельства невыполненIiJl управляющей организацией обязательств, на которые ссьшается зzшвитель в
своем обращении)

Подписи лиц, проводивших внеплаЕов}то проверку

(полппсь)

(полпись) (фамилия, пмя, отчество (послелнее - при наличии))

С актом впеплztновой проверки ознalкомлен(а), акт со всеми приложениями полуrил(а):

(фаМИЛИЯ, ИНициалы, должность руководителя, иного доJDкllостного лица ttли уполномоченного представитеJur

управляющей организации)

20

(подпись)

Отметка об отказе ознакомления с актом внеплановой проверки:

(подпись должностного лица (должностных лиц), проволrвшего(кх) внетшановую проверку)

Заместитель главы администрации
муниципального образования Динской райо Ю.А. Клесов

Прилагаемые к акту внеплановой проверки док}менты (при на,,tичии):

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии))

г.